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ABSTRAKT

Bakalářská práce zjišťuje informovanost zlínské veřejnosti o možnostech poradenství

pro pozůstalé. Teoretická část se věnuje významu poradenství pro pozůstalé, celého proce-

su poradenství a vzdělávání poradců. Praktická část uvádí výsledky z průzkumu, jehož

cílem je zjištění zkušeností laické veřejnosti s tímto poradenstvím.
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ABSTRACT

This thesis explains the awareness of the locals in th city of Zlin about the options of be-

rea-vement counseling. The theoretical part is devoted to clarify the importance of berea-

vement counseling, the whole proces of the counseling and the education of the consul-

tants. The practical part represents the results of research with its focus to find out the ex-

perience of the general public with this type of counseling.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsme si vybrali informovanost poradenství pro pozůsta-

lé ve městě Zlín. Toto téma jsme si zvolili převážně proto, že je nám velmi blízká proble-

matika týkající se hospicové péče, paliativní péče a převážně smrti. I nadále bychom se

tomuto tématu chtěli věnovat a v budoucnu bychom se i my chtěli stát poradcem pro pozů-

stalé. Nás toto téma zaujalo i z jiného pohledu. Domníváme se totiž, že tato problematika

je hodně odsouvána a zanedbávána. Myslíme si, že lidé v dnešní době smrt odsouvají

do různých institucí hlavně proto, aby si nemuseli připouštět svou vlastní konečnost. Je pak

velice těžké pro člověka, který zažije ztrátu, aby si ji v klidu prožil a přežil tak, aniž by mu

to nějak uškodilo. Právě od toho by zde měli figurovat poradci pro pozůstalé. Jako pomoc

v těchto vypjatých situacích.

Pro výběr respondentů jsme vybrali obyvatele města Zlína. Je to hlavně z toho dů-

vodu, že by nás zajímalo, jak je tady informovaná veřejnost. Město Zlín jsme zvolili také

kvůli tomu, že naše univerzita se nachází právě v tomto městě.

Téma práce je rozpracováno do dvou částí. První, teoretická část, pojednává o prin-

cipech a celém procesu poradenství. Jsou zde rozebrány také metody a techniky, které po-

radci využívají. V neposlední řadě je zde také uvedeno, jaký by měl být poradce pro pozů-

stalé, tedy jak by se měl ke klientovi chovat, ale také to jaké vzdělání musí splňovat.

Praktická část se bude zabývat analýzou a hodnocením dotazníkového šetření. Cel-

kově se zde budou promítat výsledky tohoto šetření, zdali jsou či nejsou obyvatelé města

Zlína informováni o této službě a jestli by ji využili.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIPY PORADENSTVÍ PRO POZŮSTALÉ

Poradenství pro pozůstalé je služba, která se poslední dobou snaží dostávat do pově-

domí občanů stále více, a proto se tato práce této problematice věnuje. Na začátek je

ovšem třeba si vytyčit některé základní pojmy pro lepší pochopení souvislostí.

Smrt je zánik organismu. V minulosti smrt znamenala především přirozenou smrt

označovanou jako sešlost věkem. Nyní je to především lékařská smrt, která vzniká v dů-

sledku nějaké závažné nemoci a dost často probíhá v nemocnici či jiných institucích.

V této souvislosti mluvíme o institucionalizaci umírání a smrti. Smrt lze rozlišit dle její

rychlosti a to na náhlou, rychlou a pomalou. V případě, že se projevují nějaké náznaky, pak

na avizovanou a neavizovanou. Pojmy jako náhlá a rychlá smrt se dost často překrývají.

Náhlá smrt je většinou ale spojena s tragickou událostí, oproti tomu rychlá smrt je většinou

v návaznosti na nemoc. Oba tyto typy jsou většinou neavizované, tedy, že nejsou žádné

nebo téměř žádné příznaky toho, co přijde. A tak jsou pozůstalí dost často touto událostí

šokováni. Proti tomu pomalá smrt se v relativně dlouhém čase avizuje a dává tak příbuz-

ným šanci se na tuto událost připravit. Dle věku můžeme ještě smrt rozlišit na předčasnou a

přiměřenou. V druhém případě lze tedy mluvit o smrti, která přichází v pozdním věku, kdy

lze již konec života očekávat. (Haškovcová, 2007, s. 91-92) Je to tedy totální zastavení

životních procesů, které probíhají ve všech živých organismech. Stav smrti bývá často

spjat také se záhadami a pověrami. Přesná definice lidské smrti je vždy poněkud ovlivněna

kulturou a zákony každého státu. Smrt má několik aspektů, a to biologické, kulturní a du-

chovní. Smrt u savců je definována jako absence pulzu, tlukotu srdce, dýchání a reflexu

rohovky. Dále se vyskytuje cyanóza z důvodu nedostatku kyslíku v krvi, ta je patrná v oko-

lí úst, rtů a nehtových bříšcích. Jedním z nejvýznamnějších znaků smrti je ztráta funkčnosti

mozku a zástava neasistovaného dýchání. (Gwinn, 1993, s. 941)

Pokud se zde projeví znaky avizované smrti, většinou si stejně příbuzní myslí, že prá-

vě oni musí být stateční a nemohou si dovolit žádné projevy smutku. Je to typem naší spo-

lečnosti, která jim odebírá „právo plakat“ a pokud by to porušili, sami by se poté cítili

špatně a že tuto svoji roli nezvládli, ba naopak přitížili nemocnému. Tedy že teprve

po smrti je přijatelné pro pozůstalé, aby plakali. A odborníci se shodují na tom, že je lepší

svůj žal otevřeně ukazovat, než jej dlouhodobě potlačovat. Jelikož při první situaci se tak

zahajuje proces dlouhodobé obnovy psychických a fyzických sil. (Haškovcová, 2007, s.

103-106) Když umírá milovaný člověk, v jeho umírání nejen předjímáme své vlastní umí-
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rání, ale i v jistém smyslu umíráme s ním. Sotva kdy si tak radikálně uvědomujeme, jako

právě po jeho smrti, v jak veliké míře chápeme a zakoušíme sami sebe na základě vztahů k

druhým lidem a k věcem – a jak mocně nás smrtelný konec takového vztahu rozevírá a vy-

žaduje od nás novou orientaci. (Kast, 2015, s. 10) Tato citace doslovně vyjadřuje, proč se

mnoho pohřbů v ČR se koná bez obřadu. Je to především z toho důvodu, že lidé by chtěli,

aby se taková tragická událost rychle „smetla“ ze stolu a oni nad ní již nemuseli více pře-

mýšlet a mohli ji vytěsnit. Poté se ovšem stává to, že se tato zkušenost vrací a lidé pak za-

čnou trpět psychickými problémy, které začnou „léčit“ prášky. Toto ovšem vůbec není

dobrá strategie, jelikož každou situaci si člověk musí určitým způsobem odžít a prožít a to

nejlépe tak, že projde celým procesem truchlení. (Česká televize, ©2016)

Pohřeb je považován primárně jako sociální záležitost, jelikož během pohřbu člověk

„umírá jakoby podruhé“. Nyní je to ovšem pro ostatní, kteří si díky tomuto rituálu uvědo-

mí, že je to opravdu definitivní odchod a mohou tento čas využít na zhodnocení jeho života

a vytvoření si nějaké duševní památky a pietního vztahu k zesnulému. (Nešporová, 2013, s.

196) Během pohřbu začíná základní přijetí reality ztráty a tím tak začíná období truchlení.

V tomto období přichází tedy nejen k přijetí úmrtí blízkého, ale také k uvědomění si nové

identity. Ne všichni lidé jsou schopni udržet tento proces v normě a tak se vyvinulo pora-

denství pro pozůstalé. Normální proces zármutku trvá asi jeden rok, ve kterém lze odlišo-

vat různé fáze vývoje pro přijetí „nového“ života. (Haškovcová, 2007, s. 107)

Bezprostředně po úmrtí je pozůstalý „paralyzován“ informací a potřebuje často slyšet

potvrzení toho, co se vlastně stalo. Většinou pro uvědomění ztráty člověk potřebuje v prů-

měru 3-5 dní, což je obvyklá doba pro přípravu pohřbu. (Haškovcová, 2007, s. 98-99) Tyto

okamžiky po smrti blízké osoby jsou doprovázeny především bezradností a zmateností.

Pozůstalým se jako první vynoří v hlavě otázky typu: Co bude dál? A jak mohou žít bez

dotyčné osoby. Tyto brzké okamžiky by neměly být okamžitě zastírány nějakou aktivitou,

ale pozůstalí by tento okamžik měli v klidu prožít. I tyto momenty jsou pro lidi velmi důle-

žité, aby akceptovali tuto ztrátu a přijali to, co se očekávalo. Spontánní reakce na danou


[…]


poloviční většina respondentů (53) uvedla, že neví. 23 dotazovaných odpovědělo ne a 24

respondentů uvedlo, že by službu využili.

Nad otázkou budoucího využití služby jsme se zamýšleli dlouho. Domníváme se to-

tiž, že obyvatelé nejen Zlína, ale celkově České republiky nejsou příliš nastaveni na to, aby

svoje problémy řešili s odborníky, tak jako to například dělají Američané. Myslíme si, že

jsou v naší společnosti neustále určité předsudky o někom, kdo chodí k psychologovi, a

poradce pro pozůstalé v tomto ohledu v nás vyvolává podobné pocity. Tedy že by danou

situaci lidé mohli komentovat stejně, tak jako návštěvu psychologa. Že přeci nejsou blázni,

aby se se smrtí nedokázali vypořádat sami v soukromí. A dle odpovědí na otázku je evi-
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dentní, že ani lidé si nejsou jistí, zdali by tuto službu využili. Pro nás z toho vyplývá jediné

a to hlavně to, že danou myšlenku a službu úplně nezavrhují. Pro nás toto značí, že kdyby

se přihodilo něco, s čím si nebudou moci poradit sami, nejspíš by se po této službě poo-

hlédli.

Otázka č. 10: Kolik by pro Vás byla přijatelná částka za jedno sezení s poradcem?

Cílem této otázky bylo zjistit, kolik by byli respondenti ochotni zaplatit za poskyt-

nutí poradenství pro pozůstalé. 26 respondentů uvedlo, že by pro ně byla přijatelná částka

do 500 Kč. 29 z dotázaných by za sezení zaplatilo 500 – 1000 Kč a dokonce 8 z nich by

zaplatilo i částku mezi 1000 – 2000 Kč. Nejvíce z dotazovaných, tedy 37, uvedlo odpověď

nevím.

Před vytvořením této otázky jsme se snažili nalézt informace, kolik si takový po-

radce pro pozůstalé účtuje za jedno sezení. Sezení může probíhat individuálně, párově či

skupinově a podle toho se samozřejmě upravuje i suma za službu. Z těchto možností jsme

se zaměřovali na individuální sezení. Zde se daná částka pohybovala okolo 700 Kč. Ale

pokud bychom danou odpověď vztahovali i na náš názor, pro nás by se ta přiměřená částka

pohybovala do 1000 Kč, a tak jsme předpokládali, že i naši respondenti budou smýšlet

podobně. Ačkoliv si většina z nich dovedla platbu za službu vyčíslit v penězích, nejvyšší

četnost z odpovědí získalo rozmezí 500 – 1000 Kč. V těsném závěsu to potom bylo do 500

Kč. Tyto odpovědi považuji vcelku za pozitivní, tedy že výzkumný vzorek obyvatelstva

má povědomí o platbách a že by v podstatě tato platba pro ně byla i přijatelná.

Třetím stanoveným cílem bylo zjistit, jestli by obyvatelé města Zlína službu porad-

ce pro pozůstalé využili. Domnívali jsme se, že respondenti nebudou příliš nakloněni

k tomu takovou službu využít. A v případě že budou, tak že by pro ně byla přijatelná část-

ka v rozmezí 500 – 1000 Kč. Náš výzkumný vzorek nám dokázal to, že nejsou respondenti

zcela rozhodnuti, zdali by službu využili nebo ne, nejspíš by záleželo na závažnosti dané

situace. Naše domněnka ohledně peněz, které by za služby byli ochotni zaplatit, se zhruba

potvrdila, i když toto nelze zcela říct, jelikož zde byl jen malý rozdíl mezi částkou 500 –

1000 Kč a částkou do 500 Kč.
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Doporučení pro praxi:

Tato práce by mohla upozornit na chybějící informovanost obyvatel o službě pora-

denství pro pozůstalé. Náš vzorek obyvatel byl ovšem velmi malý a tak na něj nelze sto-

procentně spoléhat. Zpracovaný výzkum by spíše mohl sloužit jako základ pro výzkum,

který dle slov paní Mgr. Zlatice Dorkové, Ph. D., bude v nejbližší možné době probíhat

ve Zlínském kraji.
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ZÁVĚR

Tato práce byla rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části byly definovány pojmy, které s danou problematikou úzce souvisí. Dále

se v první části objevovaly informace o principech, procesu a metodách poradenství

pro pozůstalé. Praktická část se skládala z dotazníkového šetření a jeho vyhodnocování,

kde jsme se snažili najít odpovědi na tři stanovené cíle.

Toto téma jsme si vybrali záměrně, jelikož pro nás představuje velmi zajímavou

část práce s lidmi. Domníváme se, že poradenství pro pozůstalé je navíc málo známá služ-

ba. Toto vše ovlivňuje převážně to, že naše společnost se snaží tabuizovat a institucionali-

zovat smrt, což dle našeho názoru není vůbec dobré řešení, jelikož ať kdokoliv z nás chce

či nechce, vždycky bude smrt a následné vyrovnání se se ztrátou blízkých součástí života

každého jedince. Jelikož jsme každý jiný, individualita, neměli bychom zavrhovat možnost

sdílet svůj smutek s jiným člověkem a nenechat si pomoci během tohoto procesu, pokud to

budeme potřebovat.

Bakalářská práce se snaží poukázat na potřebnost obyvatel města Zlína navýšit si

informovanost týkající se této služby, tedy poradenství pro pozůstalé. Ačkoliv připouštíme,

že tato práce nemá tak velký rozsah, aby mohla odhalit ty největší nedostatky, tak i přesto

z tohoto výzkumu některé vyplynuly. Hlavně jde tady o to, že pokud taková služba pro lidi

v nouzi funguje, je poněkud kontraproduktivní, aby byla přehlížena a nebylo na ni upozor-

ňováno jako na jednu z možností.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 60
