POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost obyvatel města Zlína o poradenství pro pozůstalé
Jméno a příjmení studenta: Sabina Kaňová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie C
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B
Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C
Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si pro zpracování BP vybrala téma týkající se poradenství pro pozůstalé. Jde o službu, která
se v posledních několika letech rozvíjí a je tedy důležité zjišťovat, jak tuto službu hodnotí laická
veřejnost. Výběr tohoto tématu hodnotím pozitivně.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní rozdělení práce na část
teoretickou a praktickou. Teoretická a praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou
rovnoměrně rozděleny.
Teoretická část bakalářské práce je více méně popisná a vychází z dostupných literárních zdrojů.
Obsahuje 3 kapitoly – Principy poradenství pro pozůstalé, Proces poradenství a Metody užívané
v poradenství. Tato část práce podává základní informace o tom, jak poradenství pro pozůstalé
v České republice funguje.
Praktickou část BP studentka zpracovala na základě kvantitativního výzkumu, byla použita
dotazníková metoda – vlastnoručně sestavený dotazník, který má své limity. V praktické části
studentka uvádí výzkumné cíle a analyzuje výzkumná data. Intepretace dat je „jednoduchá“. V diskusi
studentka vyhodnocuje stanovené výzkumné cíle.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, stejně tak formální a stylistická stránka práce. V práci lze
najít občasné chyby, které však zásadním způsobem kvalitu práce nesnižují.
Studentka prokázala schopnost pracovat s tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou
a internetovými zdroji, o čemž svědčí seznam použité literatury.
Spolupráci se studentkou hodnotím pozitivně, na konzultace chodila studentka připravená
a doporučení vedoucí respektovala.

Silné stránky BP:

• Teoretická část BP.

• Možnost využití získaných dat v praxi.

Slabé stránky BP:

• Gramatické, stylistické chyby a překlepy, které však kvalitu práce výrazně nesnižují.

Otázky k obhajobě:
1. Kdybyste měla možnost znovu dotazník zpracovat, jak byste ho přepracovala?
2. Jaké poznatky z výzkumného šetření byste předala Asociaci poradců pro pozůstalé?
3. Jakým způsobem využijete získané poznatky v praxi zdravotně sociálního pracovníka?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 5. 6. 2017
Podpis: Zlatica Dorková, v. r.